МУ «Отдел образования Урус-Мартановского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2  с. АЛХАН-ЮРТ»

(МБОУ «СОШ №2 с.Алхан-Юрт»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран отдел»

Муниципальни бюджетни йукъардешаран учреждени

«1АЛХАН-ЮЬРТАРА ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБОУ «1алхан-Юьртара №2 йолу ЙЙШ»)

 В Ы П И С К А  ИЗ  П Р И К А З А

 февраля 2023 г. № 4/1 -од

с. Алхан-Юрт

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Юрт» на 2023 год

На основании Указа Президента Российской Федерации о национальных

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период

до 2024 года» от 07.05.2018 №204 (в редакции Указ Президента Российской

Федерации от 19.07.2018г. № 444), и в целях осуществления мероприятий в

рамках реализации национального проекта «Образование», направленных

на повышение качества образования посредством формирования

функциональной грамотности обучающихся, на основании приказа Отдела

образования Урус-Мартановского муниципального района № 52-од от

формированию и оценке функциональной грамотности на 2023 год»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций на 2023 год.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №2 с. Алхан-

Юрт» на 2023 год (Приложение 1).

Ввести в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанные ФГБНУ «Институт развития стратегии

образования РАО» (далее ИСРО РАО).

4. Организовать и принять участие в диагностических работах по

естественно-научной, читательской и математической грамотности,

проводимых ИСРО РАО, согласно графику.

5. Организовать участие педагогов в семинарах, проводимых ИСРО РАО

«Формирование и оценка функциональной грамотности».

6. Назначить школьным координатором по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности заместителя по УР Шамшукаеву

Э.М.

7. Считать утратившим силу приказ МБОУ «СОШ №2 с. Алхан-Юрт» от

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «СОШ №2 с. Алхан-Юрт» на 2022-2023 учебный год»

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                   Л.Б. Каримова.

С приказом ознакомлена:         Шамшукаева Э.М.

  Утверждаю

Директор МБОУ

СОШ №2 с.Алхан-Юрт»

                                   Л.Б.Каримова

Пр.№ 4/1-од. от 09.02.2023г.

План

мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2023 год

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 с. Алхан-Юрт»

Цель: создание условий  для реализации Плана мероприятий по

формированию функциональной грамотности обучающихся.

Задачи:
1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по

формированию функциональной грамотности обучающихся.

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с

ФГОС.

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса

образовательного процесса.

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования

обучающихся.

5. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.

6. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей

Одним из показателей успешности вхождение в мировое

образовательное пространство является выполнение образовательных

международных стандартов, в которых формирование функциональной

грамотности обозначено в качестве одной из приоритетных задач.

Формирование функциональной грамотности – это условие становления

динамичной и творческой, ответственной и конкурентоспособной

личности. На первый план в школе выдвинута программа развития у

обучающихся читательской грамотности как основы формирования

функциональной грамотности разных направлений: математической,

естественнонаучной, финансовой, глобальных компетенций, критического

мышления.

Функциональная грамотность – это способность человека

использовать навыки чтения и письма в условиях его взаимодействия с

социумом (оформить счет в банке, прочитать инструкцию, заполнить

анкету обратной связи и т. д.), то есть это тот уровень грамотности,

который дает человеку возможность вступать в отношения с внешней

средой и максимально быстро адаптироваться и функционировать в ней.

Ребёнок должен уметь свободно использовать навыки чтения и письма в

целях получения информации из текста и в целях передачи такой

информации в реальном общении, общении при помощи текстов и других

сообщений.

Функциональное чтение – это чтение с целью поиска информации

для решения конкретной задачи или выполнения определенного задания.

При функциональном чтении используют приемы просмотрового чтения

(сканирования) и аналитического чтения (выделение ключевых слов,

подбор цитат, составление схем, графиков, таблиц).

Наименование мероприятия

Сроки реализации

Ключевые показатели Ответственный

исполнитель

Организационные и управленческие мероприятия

Разработка и утверждение плана

мероприятий по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся  МБОУ «СОШ

№2 с. Алхан-Юрт» на 2023 год

До 23.02.2023 года План мероприятий по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся  МБОУ «СОШ №2 с.

Алхан-Юрт» на 2023 год

Координатор по ФГ

Актуализация планов работы школьных

методических объединений учителей-

предметников в части формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся

До 20.02.2023 года

Актуализированные планы работы

ШМО

Руководители ШМО

Образовательные события

Участие в муниципальном педагогическом

хакатоне по функциональной грамотности

Февраль 2023 года

 Координатор по ФГ

Организация участия в региональном

фестиваль-конкурсе лучших практик

школьных команд по формированию

функциональной грамотности

«Функциональная грамотность-учимся для

жизни»

Февраль-март 2023 Программа фестиваля, комплект

лучших управленческих,

педагогических практик по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

Министерство

образования и науки

Чеченской

Республики,

ГБУ ДІО «ИРО ЧР»,

POO, координатор по

ФГ

Организация участия педагогов и

обучающихся в муниципальных,

региональных,  федеральных конкурсах и

олимпиадах.

До 30.05. 2023 года  Координатор по ФГ

Организация прохождения курсов

повышения квалификации учителями по

программам:

- естественно-научной и технологической

направленности, включающим

использование лабораторного оборудования

и организацию проектной и учебно-
исследовательской деятельности

обучающихся; направленным на

формирование функциональной

грамотности в урочной и внеурочной

деятельности (по предметным областям):

- направленным на формирование

оценочной компетентности педагогов

По плану графику        ГБУ

ДПО «ИРО ЧР»

Разнарядка

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

Координатор по ФГ

Участие учителей в семинарах 10.02.2023 Не менее 80% учителей, Координатор по ФГ

ИСРО РАО «Формирование и оценка

функциональной грамотности»

24.02.2023

07.04.2023

28.04.2023

12.05.2023

19.05.2023

участвующих в формировании

функциональной грамотности

Проведение семинаров, семинаров, мастер-

классов, квестов, деловых игр по

формированию функциональной

грамотности обучающихся по 6

направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление) для

учителей начальной, основной школы

В течение учебного года

Разработки и сценарии

мероприятий

Координатор по ФГ

Методическое сопровождение образовательной деятельности

Организация проведения методических

семинаров, мастер-классов по вопросам

формирования функциональной

грамотности в рамках деятельности

ШМО (формирование на уроках

читательской, математической, естественно-

научной и финансовой грамотности,

креативного мышления).

1 раз в четверть

 (январь, март, май, август,

ноябрь 2023 года)

Материалы по проведённым

семинарам.

Координатор по ФГ

Организация участия педагогов,

обучающихся и родителей во

Всероссийских марафонах, семинарах,

совещаниях по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности.

В течение учебного года

Информирование всех участников

образовательных отношений.

Координатор по ФГ

Организация участия педагогов в

профессиональных конкурсах и олимпиадах

по функциональной грамотности.

В течение учебного года

Составление отчета по итогам

участия. Создание банка лучших

практик.

Координатор по ФГ

Диагностические и оценочные процедуры

Внедрение в учебный процесс банка

заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования

Российской академии образования»

До 20 февраля 2023 года

Использование банка задании для

оценки функциональной

грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской

академии образования»

Координатор по ФГ

Формирование базы данных обучающихся

-х

классов 2023 года, а также учителей,

участвующих в года формировании

функциональной грамотности обучающихся

До 1 марта 2023

Сформированы базы данных

обучающихся 5 классов 2023 года.

сформирована база данных

учителей, участвующих в

формировании функциональной

Координатор по ФГ

(читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное

мышление)

грамотности обучающихся 5

классов по шести направлениям

(читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность,

глобальные компетенции и

креативное мышление)

Организация и участие обучающихся ОО в

диагностических работах по естественно-

научной, математической и читательской

грамотности, организуемых ИСРО РАО

Стартовая диагностика: 13-

22.02.2023 - тестирование,

28.02.2023 - проверка работ

итоговая

диагностика: 10-

19.04.2023 - тестирование,

20-26.04.2023 - проверка

работ

He менее 90% обучающихся 8

классов

Проведение ежемесячного мониторинга

результатов в течение выполнения задании

на платформе Российской электронной

школы (РЭШ)

В течение ученого года

Гугл-форма сбора информации,

ссылок, выгрузка РЭШ

Координатор по ФГ

Организация сбора вопросов для

индивидуальных консультации с регионами

по итогам проведения диагностических

работ в образовательных организациях,

организуемых ИСРО РАО

Февраль-май 2023 года

Перечень вопросов для

индивидуальных консультаций

Координатор по ФГ

Организация участия в индивидуальных

консультациях с регионами по итогам

проведения диагностических работ в ОО,

проводимых ИСРО

PAO

10.03.2023

24.03.2023

12.05.2023

19.05.2023

Не менее 70% 00,

принявших участие в

консультациях ИСРО

PAO

Координатор по ФГ

Проведение мониторинга реализации

мероприятии плана

Декабрь 2023 года Отчет по результатам

реализации регионального плана

Координатор по ФГ

		2023-09-21T18:16:03+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 С. АЛХАН-ЮРТ"